Por conseguinte, postula-se, assim, a ligação essencial que existe entre o intelecto do ser humano e sua atividade sensorial e com o que esta oferece àquele.

¹³¹ Os três modos de indivisão podem ser conferidos no texto que segue em *S. Th.* I, q.85, a.8: « Dicitur autem indivisibile tripliciter, ut dicitur in III de anima. Uno modo, sicut continuum est indivisibile, quia est indivisum in actu, licet sit divisibile in potentia. Et huiusmodi indivisibile prius est intellectum a nobis quam eius divisio, quae est in partes, quia cognitio confusa est prior quam distincta, ut dictum est. Alio modo dicitur indivisibile secundum speciem, sicut ratio hominis est quoddam indivisibile. Et hoc etiam modo indivisibile est prius intellectum quam divisio eius in partes rationis, ut supra dictum est, et iterum prius quam intellectus componat et dividat, affirmando vel negando. Et huius ratio est, quia huiusmodi duplex indivisibile intellectus secundum se intelligit, sicut proprium obiectum. Tertio modo dicitur indivisibile quod est omnino indivisibile, ut punctus et unitas, quae nec actu nec potentia dividuntur. Et huiusmodi indivisibile per posterius cognoscitur, per privationem divisibilis. Unde punctum privative definitur, punctum est cuius pars non est, et similiter ratio unius est quod sit indivisibile, ut dicitur in X Metaphys. Et huius ratio est, quia tale indivisibile habet quandam oppositionem ad rem corporalem, cuius quidditatem primo et per se intellectus accipit. Si autem intellectus noster intelligeret per participationem indivisibilium separatorum, ut Platonici posuerunt, sequeretur quod indivisibile huiusmodi esset primo intellectum, quia secundum Platonicos, priora prius participantur a rebus ».

¹³² Cf. Epígrafe 3.2.1., sobre a sistematização dos transcendentais de acordo com Tomás de Aquino.

Retornando à questão 84, artigo 4¹³³, Tomás de Aquino discorda da tese de platônico-aviceniana de que o intelecto humano recebe do intelecto agente separado as espécies inteligíveis, visto que, assim, a alma intelectual estaria unida ao corpo inutilmente (*unde frustra corpori uniretur*). Assim, o intelecto possível passa a ser em ato ao receber do intelecto agente a espécie intelectual iluminada pelo mesmo, ao voltar-se para a espécie sensitiva (*phantasmata*) notabilizada pelos sentidos. Convém, portanto, estabelecer este como o ponto unificante do conhecimento sensorial e intelectual na própria natureza humana.

Posteriormente, a análise do que o conhecimento humano conhece nas coisas corporais é completado na questão 86. Questão esta que apresenta os limites da razão humana: O intelecto humano não conhece diretamente o singular nas coisas materiais; tampouco o infinito é conhecido em ato pelo intelecto humano; igualmente, este não conhece de modo direto o contingente; nem em si mesmo o que é o futuro. Em decorrência disso, o Aquinate demonstra que esses limites advêm do modo próprio – por abstração – que o intelecto humano tem para conhecer a *quiditas* presente na matéria corporal da coisa, objeto próprio do seu conhecimento.